Bộ CÔNG THƯƠNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

số: 10 ii /BCT-KHTC
V/v ừả lời kiến nghị của cử tri

Hà Nội, ngày ky thảng i năm 2024

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Giang.

Bộ Công Thương nhận được kiến nghị của cử trí tỉnh Bắc Giang do Ban Dân
nguyện chuyển đến theo Văn bản số 48/BDN ngày 24 tháng 01 năm 2024, nội
dung kiến nghị như sau:

Đe nghị tham mưu Chỉnhphủ sớm ban hành quy định cụ thể đối với lĩnh vực
đầu tư sản xuất, kinh doanh điện năng lượng mặt trời mải nhà (nhà trụ sở, nhà
xưởng,...) đảm bảo phù hợp với quy hoạch phát triển ngành điện quốc gia theo
hướng các tổ chức, cá nhân được phép đầu tư sản xuất, kỉnh doanh dự án pin
năng lượng mặt trời mái nhà không giới hạn công suất đểphục vụ mục đích tự
dùng hoặc bán điện cho tổ chức, cả nhân khác, nhimg không bản ỉên lưới điện.

Bộ Công Thương xin trả lời như sau:

Bộ Công Thương đang hoàn thiện Hồ sơ đề xuất xây dựng nghị định quy
định cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà để trình Bộ
Tư pháp thẩm định trước khi trình Chính phủ trong tháng 3/2024. về đối tượng
dự kiến áp dụng chính sách bao gồm công trình nhà dân, cơ quan công sở, khu
công nghiệp và việc lăp đặt điện mặt trời mái nhà đê tự sản tự tiêu tại chô, không
bán điện cho tổ chức, cá nhân khác.

Trên đây là trả lòi của Bộ Công Thương đối với kiến nghị cử tri tỉnh Bắc
Giang. Trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Giang để trả lời cử
tú./yiô.

Nơi nhận:
- Như trên;
- ƯBTVQH; ị
- Tổng thư ký Quốc hội; V
- Ban Dân nguyện;
- Bộ trường, chủ nhiệm VPCP;
-CụcĐL;
- Lưu: VT, KHTCquynhngt(2b).

Nguyễn Hồng Diên